
RISPOSTE A QUESITI  5/9/2016 

 

1) Domanda  

Con riferimento alla gara in oggetto si chiede di conoscere se le liste di carico relative al pagamento 

del contributo consortile  tramite un bollettino o tre bollettini saranno trasmesse in un unico file di 

flusso. 

 

Risposta 

 Con riferimento a quanto  richiesto comunico che il numero dei flussi dipenderà dalle    procedure 

di elaborazione informatica che saranno adottate dall’ente e pertanto al momento non possono 

essere rese note. 

 

2) Domanda 

 
Con riferimento all'articolo 3 del Capitolato Tecnico della Gara in oggetto: 
a) si chiede di conoscere quale sia la tempistica inerente il tempo che trascorre tra l'invio delle liste 
di carico e la prima scadenza di pagamento degli avvisi. Anche in considerazione che necessita da 
parte dell'Impresa aggiudicatrice dell'autorizzazione  di Poste Italiane, alla stampa dei bollettini 
pre marcati 896. 
 
b) si chiede di conoscere se le spese postali sostenute per l'invio degli avvisi (massimo 20% del 
totale) tramite Poste Italiane S.p.a. sono a carico del Consorzio 4 Basso Valdarno. 

c) l'elenco  cap avvisi 2015 pubblicato sul sito della gara ha un quantitativo di CAP non 
corrispondenti alla relativa località. Vi chiediamo di conoscere come il Consorzio 4 Basso Valdarno 
intende operare a riguardo. 

Risposta 
 

Con riferimento a quanto  richiesto comunico con riferimento al punto a) che tali informazioni 
saranno rese disponibili successivamente alla dichiarazione di aggiudicazione.  
Relativamente al punto b) si precisa che il ribasso unico è richiesto sui prezzi unitari indicati nel 
modello offerta economica e deve intendersi riferito all’effettuazione dell’intero servizio. 
Relativamente al punto c) , come indicato all’art. 4 del capitolato tecnico l’elencazione dei CAP 
relativi agli avvisi di pagamento 2015 ha valore puramente indicativo. 
 

3) Domanda 

 
 
Con  riferimento alla Procedura  in oggetto ed  in particolare all’art. 21 della Lettera di  Invito che 
recita “L’aggiudicatario del servizio, qualora non sia in possesso, per il servizio di Posta Massiva, di 
omologazione di tipo B da parte di Poste Italiane S.p.A., è obbligato ad acquisire tale omologazione 
entro la data di attivazione del servizio. Nel caso di imprese costituite in forma di raggruppamento 
temporaneo  di  imprese  (RTI)  è  necessario  che  l’omologazione  sia  posseduta  dall’impresa 



capogruppo del RTI”, siamo gentilmente a chiedere conferma che, in caso di partecipazione in RTI 
ove sia esclusivamente la mandante ad effettuare il servizio di stampa, tale omologazione (che 
concerne unicamente questa attività) debba essere posseduta solo dalla mandante in ogni caso 
dal RTI nel suo complesso. 
 

 
Risposta 

 
 

Comunico che ai sensi di quanto disposto dalle vigenti  “Condizioni tecnico attuative del servizio di 

posta massiva”  redatto da poste Italiane,  l’omologazione dovrà essere richiesta dal soggetto 

speditore con le modalità indicate nel citato documento a cui si rinvia per ogni altro aspetto 

tecnico. 

4) DOMANDA 

di seguito una richiesta di chiarimento: 
1) All’interno  del  processo  (art.3)  è  riportato  il  passaggio  di  approvazione,  da  parte  del 
Consorzio,  di  PDF  di  stampa,  quali  sono  i  tempi  di  approvazione  da  parte  del  consorzio?  Si 
conferma  che  tale  tempistica  è  esclusa  dal  conteggio  dei  tempi  previsti  per  la  stampa  e  la 
consegna al recapito? Quindi si conferma che i livelli di servizio verranno attivati dal momento in 
cui verrà dato l’ok a procedere sui flussi di campionatura? 
 

RISPOSTA 
 

Si precisa quanto segue: 
1) I tempi di approvazione da parte del Consorzio non sono ancora noti, ma si tratta di tempistiche 
interne escluse dalle tempistiche previste dal capitolato  in quanto antecedenti alla consegna del 
flusso.  
Come  riportato  nel  capitolato  all'art.  3  "  I  tempi  massimi  di  esecuzione  dei  servizi  di  cui  ai 
precedenti punti A., B., C., D., E., sono previsti  in 7 giorni  lavorativi dalla consegna delle  liste di 
carico da parte del Consorzio." Pertanto il servizio si avvia con la consegna delle liste di carico da 
parte del Consorzio   
 
 

5) DOMANDA 

In riferimento alla gara in oggetto si richiedono  seguenti chiarimenti: 
È possibile avere  la  frequenza di  invio dei  flussi ? ad esempio: giornaliero, mensile, settimanale, 
unica soluzione. 
A pag. 4 del Capitolato Tecnico è  riportata  la  seguente  frase:  “layout di  stampa  riproducibili  in 
orizzontale  ….”,  si  intende  che  la  composizione  del  documento  potrà,  in  alcuni  fogli  avere 
l’orientamento orizzontale sul foglio stampato, pur mantenendo la stampa su foglio A4 “verticale” 
(per poter imbustare correttamente i fogli in busta formato standard  227 X115 mm), è corretto? 
 

RISPOSTA 
 

1)  Si  tratta  di  informazioni  che  saranno  rese  disponibili  successivamente  alla  dichiarazione  di 
aggiudicazione.   
2) I layout indicativi di avviso sono quelli riportati nell'Allegato B del capitolato. 



 
 

6) DOMANDA 

Si invia la seguente richiesta di chiarimento: 
nell’art. 3 del Capitolato Tecnico, per  le buste non consegnate per  indirizzo errato, si richiede  la 
restituzione al Consorzio per  l’inserimento di un nuovo  indirizzo e  la restituzione al fornitore per 
un nuovo  tentativo di  recapito. A  tal proposito  si  chiede di  confermare  che, ai  fini di un nuovo 
inoltro dell’invio verso il recapito, non si intenda provvedere ad una bonifica manuale dell’invio da 
parte del Consorzio  (che genererebbe un’ambiguità di gestione della certificazione di consegna), 
bensì  all’inserimento  dell’invio  in  un  successivo  flusso  di  dati  da  consegnare  al  fornitore 
(ripercorrendo le fasi di acquisizione, elaborazione, stampa e imbustamento). 
 

RISPOSTA 
 

Con riferimento a quanto richiesto si comunica che nella fattispecie rappresentata nella domanda 
si procederà secondo quanto  indicato nell’art. 3 del capitolato  lettere B‐C‐D‐E secondo cui “ Nel 
caso di indirizzo errato le buste dovranno essere restituite al Consorzio che provvederà a lavorarle 
inserendo  un  nuovo  indirizzo  e  a  restituirle  per  un  nuovo  recapito”.    In  tal  caso  il  temine  per 
l’adempimento di cui alla lettera F decorrerà dalla nuova consegna per il recapito.  
 
 

7) DOMANDA 

in riferimento alla gara in oggetto si richiedono i seguenti chiarimenti: 
 

a. In riferimento all’art.3 del Capitolato Tecnico, al fine di consentire una corretta valutazione 
dei costi complessivi da sostenere per l’erogazione del servizio, si chiede a codesta Stazione 
Appaltante di conoscere  la data  in cui verranno trasferiti  i  flussi elettronici per avviare  la 
prima attività di acquisizione ed elaborazione dati e la data effettiva della prima scadenza 
degli avvisi di pagamento e  la data  in  cui verranno  resi disponibili  i  flussi per  la  stampa. 
L’assenza di tali informazioni non consente una valutazione attendibile dell’effettivo rischio 
“penali”  ed  stima  del  valore  economico  dell’offerta  coerente  con  i  requisiti  di  servizio 
indicati in gara; 

b. All’art.3  del  Capitolato  Tecnico,   è  indicato  che  l’attività  di  richiesta  autorizzazione  alla 
stampa in proprio è a carico dell’Impresa. Si chiede pertanto conferma che i tempi relativi a 
tale  attività  siano  esclusi  dai  7  gg  lavorativi  previsti.  Si  chiede,  altresì,  di  indicare 
cortesemente quando verrà messo a disposizione dell’Impresa un flusso di test per avviare 
tale attività; 

c. si chiede conferma che gli  invii con peso unitario superiore ai 20gr non superino, ad ogni 
modo, il valore di 50gr; 

d. All’art.9 del Capitolato Tecnico,   viene  indicato  in prima battuta che  il pagamento avverrà 
trimestralmente  e  successivamente  che  avrà  luogo  di  norma  entro  30  giorni  dalla 
fatturazione.  Si  chiede  di  confermare  che  trattasi  di  un  refuso  e  che,  pertanto,  il 
pagamento avverrà entro 30 giorni dalla dlla di emissione della fattura; 

e. All’art.15 del Capitolato Tecnico, è prevista l’applicazione di una penale di € 10.000,00 nel 
caso  in cui gli avvisi non recapitati entro  la scadenza del primo pagamento superino  il 2% 
del totale da recapitare. Si chiede di confermare che tale penale non verrà applicata in caso 
di  ritardati  o mancati  recapiti  per  cause  non  imputabili  al  fornitore  (indirizzo  inesatto, 



inesistente,  insufficiente  o  destinatario  sconosciuto,  trasferito  o  deceduto).  Si  precisa 
inoltre che, come espresso nella formulazione della prima richiesta di chiarimento, il rischio 
associato  a  tale  penale  non  risulta  misurabile  e  stimabile  nell’ambito  dell’Offerta 
Economica  in  assenza di  indicazioni  precise  fornite  in  questa  fase  rispetto  ai  tempi  di 
disponibilità dei flussi elettronici ed alla prima scadenza dei pagamenti. 

 
 

RISPOSTA 
 

a)  Si  tratta  di  informazioni  che  saranno  rese  disponibili  successivamente  alla  dichiarazione  di 
aggiudicazione.   
b) L'acquisizione della autorizzazione alla stampa in proprio è adempimento propedeutico a carico 
dell’aggiudicatario  e  quindi  precedente  allo  svolgimento  delle  attività  indicate  all’art.  3  del 
capitolato tecnico. 
c) si conferma che gli invii di peso unitario superiore ai 20gr sono comunque inferiori ai 50gr. 
d) si precisa che come riportato all'art. 9 del capitolato,  la fattura sarà trimestrale nel senso che 
sarà relativa alle attività del trimestre precedente e che  il pagamento avverrà entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura. 
e)  si conferma che  tale penale non  sarà applicabile per cause oggettivamente non  imputabili al 
fornitore (es. indirizzo inesatto, destinatario sconosciuto). 


